23_15387035

Арбитражный суд Московской области

107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва

http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об утверждении финансового управляющего

г. Москва

11 марта 2024 года                                                                                     Дело № А41-27126/23

Резолютивная часть определения объявлена 26 февраля 2024 года.

Арбитражный суд Московской области в составе:

судьи Шевыриной П.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тер-Степаняном А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании по делу о банкротстве Емельянова И.В.

вопрос об утверждении финансового управляющего

при участии в заседании: явка согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Московской области от 11.08.2023 Емельянов Игорь

Владимирович признан несостоятельным (банкротом), в отношении его введена процедура

реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден Шуховцев А.А., о

чем опубликованы сведения в газете «Коммерсантъ» №152(7597) от 19.08.2023.

Определением Арбитражного суда Московской области от 24.01.2024 арбитражный

управляющий Шуховцев Алексей Алексеевич отстранен от исполнения обязанностей

финансового управляющего должника Емельянова Игоря Владимировича.

В судебном заседании подлежал рассмотрению вопрос об утверждении финансового

управляющего.

Изучив материалы дела, исследовав и оценив представленные доказательства,

арбитражный суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Аналогичная норма закреплена и в п. 1 ст. 32 Закона о банкротстве.

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются главой Х Закона о

банкротстве. Согласно п. 1 ст. 2131 Закона о банкротстве отношения, связанные с

банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами

I - III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего закона.

Порядок утверждения арбитражного управляющего установлен ст. 45 Закона о

банкротстве.

В соответствии с абзацем вторым п. 6. ст. 45 Закона о банкротстве одновременно с

ходатайством арбитражного управляющего об освобождении его от исполнения

обязанностей в деле о банкротстве заявленная саморегулируемая организация, членом

которой является арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд кандидатуру

 23_15387035

2

нового арбитражного управляющего в порядке, установленном настоящей статьей, за

исключением случаев, если в саморегулируемой организации отсутствуют арбитражные

управляющие, изъявившие согласие быть утвержденными арбитражным судом в деле о

банкротстве. О невозможности представления кандидатуры арбитражного управляющего в

связи с отсутствием арбитражных управляющих, изъявивших согласие быть утвержденными

арбитражным судом в деле о банкротстве, саморегулируемая организация извещает

арбитражный суд.

В силу п. 7 ст. 45 Закона о банкротстве в случае непредставления заявленной

саморегулируемой организацией арбитражных управляющих в арбитражный суд

кандидатуры арбитражного управляющего или информации о соответствии кандидатуры

арбитражного управляющего требованиям, предусмотренным статьями 20 и 202 настоящего

закона, в течение четырнадцати дней с даты получения определения арбитражного суда о

принятии заявления о признании должника банкротом либо протокола собрания кредиторов

о выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой организации арбитражный суд

откладывает рассмотрение вопроса об утверждении арбитражного управляющего в деле о

банкротстве на тридцать дней. В этом случае заявитель, а также иные лица, участвующие в

деле о банкротстве, вправе обратиться с ходатайством об утверждении арбитражного

управляющего в деле о банкротстве из числа членов другой саморегулируемой организации.

Участвующей в деле ассоциацией «Саморегулируемая организация Арбитражных

управляющих «Меркурий» в материалы дела представлены документы по кандидатуре

арбитражного управляющего Мякишковой Юлии Николаевны для утверждения финансовым

управляющим должника.

Указанная кандидатура арбитражного управляющего и представленные документы

отвечают требованиям ст. ст. 20 и 202 Закона о банкротстве, согласие на утверждение в

качестве финансового управляющего должника имеется, в связи с чем Мякишкова Ю.Н.

подлежит утверждению в качестве финансового управляющего в деле о банкротстве.

Руководствуясь ст. ст. 20, 202, 32 Закона о банкротстве, ст. ст. 13, 71, 123, 156, 159, 184-

186, 223 АПК РФ, Арбитражный суд Московской области

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить конкурсным управляющим должника Мякишкову Юлию Николаевну (член

ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий»,

адрес для направления корреспонденции: 454128, Челябинская область, г. Челябинск,

Проспект Победы, д. 319А, а/я 10768, № отделения 128).

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Десятый

арбитражный апелляционный суд в десятидневный срок со дня его вынесения.

    Судья                                                                                                 П.В. Шевырина